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Tabella 1 - Spesa farmaceutica complessiva 
 

 

La spesa farmaceutica convenzionata relativa all’anno 2023 è stata di circa 497,5 milioni di €, in aumento del 0,6% rispetto al 2022; la spesa 
farmaceutica per acquisti diretti è stata di circa 1.356,3 milioni di €, in aumento del 5,6%. 

Complessivamente la spesa farmaceutica incrementa del 4,2%. 

Azienda Sanitaria

 di erogazione
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022
totale

var. %

 vs 2022

501. Dolomiti 22.263.933 -2,0% 46.713.493 1,4% 68.977.425 0,3%

502. Marca Trevigiana 89.075.530 1,7% 201.475.534 5,9% 290.551.063 4,6%

503. Serenissima 64.835.150 -0,2% 147.957.331 3,5% 212.792.481 2,3%

504. Veneto Orientale 24.229.534 1,6% 36.478.027 6,5% 60.707.561 4,5%

505. Polesana 26.038.471 0,5% 54.815.707 -0,7% 80.854.177 -0,3%

506. Euganea 94.425.315 1,1% 134.343.610 8,8% 228.768.925 5,5%

507. Pedemontana 36.203.700 0,3% 69.957.386 9,0% 106.161.086 5,9%

508. Berica 47.239.139 -0,4% 131.522.289 9,5% 178.761.427 6,7%

509. Scaligera 93.159.741 0,7% 110.423.207 3,1% 203.582.948 2,0%

Negrar 19.140.515 10,6% 19.140.515 10,6%

Pederzoli 12.416.055 22,9% 12.416.055 22,9%

901. AOU Padova 159.922.627 4,3% 159.922.627 4,3%

912. AOUI Verona 145.476.430 4,3% 145.476.430 4,3%

952. IRCCS IOV 85.695.581 5,9% 85.695.581 5,9%

Regione Veneto 497.470.511 0,6% 1.356.337.792 5,6% 1.853.808.303 4,2%

 ̂fonte dati: flusso farmaceutica comma5 per mese di trasmissione

* fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi

Acquisti diretti *Convenzionata ^ Farmaceutica complessiva
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Tabella 2 - Spesa acquisti diretti per categoria terapeutica 
 

 

I maggiori incrementi di spesa osservati nel 2023 rispetto al 2022, riguardano i citostatici (+9,2%), i farmaci usati nel diabete (+10,5%), altri 
preparati per il sistema respiratorio (+20,9%), gli antitrombotici (+7,6%) e altri farmaci del sistema nervoso (+52,4%). Si evidenzia un calo degli 
immunosoppressori (-3,3%) e di antibatterici per uso sistemico (-11,0%). 

Categoria terapeutica spesa
var. ass.

 vs 2022

var. %

 vs 2022
% sul tot

% cum. 

sul tot

L01. CITOSTATICI 346.235.489 29.314.941 9,2% 25,5% 25,5%

L04. IMMUNOSOPPRESSORI 189.510.587 -6.426.727 -3,3% 14,0% 39,5%

B01. ANTITROMBOTICI 93.292.484 6.628.784 7,6% 6,9% 46,4%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 74.670.487 6.967.184 10,3% 5,5% 51,9%

J07. VACCINI 73.142.158 1.067.083 1,5% 5,4% 57,3%

J05. ANTIVIRALI PER USO SISTEMICO 59.542.645 4.702.299 8,6% 4,4% 61,7%

B02. ANTIEMORRAGICI 52.416.922 714.873 1,4% 3,9% 65,5%

R07. ALTRI PREPARATI PER IL SISTEMA RESPIRATORIO 40.247.824 6.955.114 20,9% 3,0% 68,5%

A16. ALTRI FARMACI DELL'APPARATO GASTROINTEST. E DEL METABOLISMO 33.109.533 880.664 2,7% 2,4% 70,9%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 30.851.435 -967.675 -3,0% 2,3% 73,2%

V03. TUTTI GLI ALTRI PRODOTTI TERAPEUTICI 22.650.358 -1.364.776 -5,7% 1,7% 74,9%

S01. OFTALMOLOGICI 21.287.048 -88.961 -0,4% 1,6% 76,5%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 20.709.873 -2.570.869 -11,0% 1,5% 78,0%

B05. SUCCEDANEI DEL SANGUE E SOLUZIONI PERFUSIONALI 19.276.273 735.664 4,0% 1,4% 79,4%

N07. ALTRI FARMACI DEL SISTEMA NERVOSO 19.262.926 6.626.504 52,4% 1,4% 80,8%

J06. SIERI IMMUNI ED IMMUNOGLOBULINE 18.313.655 607.293 3,4% 1,4% 82,2%

N05. PSICOLETTICI 17.953.780 -790.489 -4,2% 1,3% 83,5%

M09. ALTRI FARMACI PER LE AFFEZIONI DEL SISTEMA MUSCOLO-SCHELETRI 16.784.610 2.866.879 20,6% 1,2% 84,7%

H01. ORMONI IPOFISARI, IPOTALAMICI ED ANALOGHI 15.745.333 -2.702.221 -14,6% 1,2% 85,9%

D11. ALTRI PREPARATI DERMATOLOGICI 14.951.164 4.037.018 37,0% 1,1% 87,0%

altri ATC2 176.383.209 14.451.373 8,9% 13,0% 100,0%

Totale 1.356.337.792  71.643.954    5,6% 100,0%

fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi
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Tabella 2a - Spesa acquisti diretti per principio attivo 

 

Principio attivo spesa
var. ass.

 vs 2022

var. %

 vs 2022
% sul tot

% cum. 

sul tot

L01FC01. DARATUMUMAB 48.565.601 10.787.157 28,6% 3,6% 3,6%

L01FF02. PEMBROLIZUMAB 30.947.966 381.923 1,2% 2,3% 5,9%

R07AX32. IVACAFTOR, TEZACAFTOR ED ELEXACAFTOR 22.999.395 5.990.300 35,2% 1,7% 7,6%

J07BK03. VIRUS ZOSTER, ANTIGENE PURIFICATO 21.719.969 1.035.919 5,0% 1,6% 9,2%

B01AF02. APIXABAN 20.819.392 2.277.121 12,3% 1,5% 10,7%

B01AF01. RIVAROXABAN 20.120.438 1.071.689 5,6% 1,5% 12,2%

B01AF03. EDOXABAN 19.543.884 3.839.664 24,4% 1,4% 13,6%

L01EB04. OSIMERTINIB 18.646.307 591.052 3,3% 1,4% 15,0%

B02BD02. FATTORE VIII DI COAGULAZIONE 18.502.412 -2.262.472 -10,9% 1,4% 16,4%

A10BJ05. DULAGLUTIDE 17.668.863 1.228 0,0% 1,3% 17,7%

R07AX02. IVACAFTOR 16.411.821 2.941.353 21,8% 1,2% 18,9%

L01EL01. IBRUTINIB 15.993.718 -1.691.537 -9,6% 1,2% 20,0%

L01FF01. NIVOLUMAB 15.921.825 1.587.750 11,1% 1,2% 21,2%

A10BJ06. SEMAGLUTIDE 14.037.141 5.590.788 66,2% 1,0% 22,3%

D11AH05. DUPILUMAB 13.810.525 3.022.024 28,0% 1,0% 23,3%

L02BB04. ENZALUTAMIDE 13.766.114 2.464.491 21,8% 1,0% 24,3%

L01FD02. PERTUZUMAB 13.411.549 1.099.405 8,9% 1,0% 25,3%

L04AA36. OCRELIZUMAB 13.221.222 2.007.775 17,9% 1,0% 26,3%

L04AC05. USTEKINUMAB 13.043.697 2.297.515 21,4% 1,0% 27,2%

L04AX07. DIMETILFUMARATO 13.035.341 -2.394.431 -15,5% 1,0% 28,2%

B01AB05. ENOXAPARINA 12.085.970 -920.859 -7,1% 0,9% 29,1%

J07BB02. VACCINO INFLUENZA INATTIVATO,VIRUS SPLIT O ANTIGENE DI SUPER12.066.457 1.029.845 9,3% 0,9% 30,0%

N07XX08. TAFAMIDIS 11.819.055 5.658.597 91,9% 0,9% 30,8%

J05AR25. LAMIVUDINA E DOLUTEGRAVIR 11.293.872 1.818.286 19,2% 0,8% 31,7%

V03AN01. OSSIGENO 10.929.785 62.482 0,6% 0,8% 32,5%

L04AA23. NATALIZUMAB 10.691.193 -617.364 -5,5% 0,8% 33,3%

L04AA33. VEDOLIZUMAB 10.178.984 941.465 10,2% 0,8% 34,0%

B02BX06. EMICIZUMAB 9.747.953 1.454.455 17,5% 0,7% 34,7%

L04AC10. SECUKINUMAB 9.210.461 373.834 4,2% 0,7% 35,4%

L01EJ01. RUXOLITINIB 9.100.012 738.089 8,8% 0,7% 36,1%

altri ATC5 867.026.867 20.466.409 2,4% 63,9% 100,0%

Totale 1.356.337.792  71.643.954    5,6% 100,0%

fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi
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Tabella 2b - Spesa acquisti diretti, primi 15 principi attivi per azienda (1 di 3) 

 

   

 

  

  

1 - 5

Azienda Sanitaria

 di erogazione
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022

501. Dolomiti 1.462.848      63,3% 1.471.053      -13,0% 714.045         42,9% 1.266.407      59,5% 932.721         20,9%

502. Marca Trevigiana 6.398.073      48,0% 3.786.092      -1,9% 4.900.995      32,7% 2.531.249      -25,9% 4.162.405      11,8%

503. Serenissima 6.650.186      19,1% 3.218.281      -7,4% 2.486.951      49,0% 2.739.832      -5,2% 2.587.053      10,0%

504. Veneto Orientale -                  629.248         6,8% 972.098         29,0% 1.419.595      14,6% 899.558         5,8%

505. Polesana 1.477.307      66,6% 1.182.391      19,0% 1.166.518      12,5% 1.149.534      -36,2% 1.071.381      8,6%

506. Euganea 1.324.102      37,1% 2.210.119      11,1% 3.961.300      24,1% 4.571.688      27,4% 3.889.961      15,3%

507. Pedemontana 2.065.224      193,0% 1.986.345      35,2% 1.352.837      46,5% 1.579.762      3,1% 1.597.451      14,9%

508. Berica 5.073.026      25,2% 1.926.741      -0,7% 2.527.455      41,8% 1.931.641      16,4% 2.206.054      13,0%

509. Scaligera 1.285.847      -3,1% 1.368.699      -46,1% 170.117         110,0% 4.494.914      21,1% 3.412.756      10,6%

Negrar -                  1.041.461      78,2% -                  -                  16.963            -4,6%

Pederzoli 55.105            1.486.266      16,7% -                  -                  203                 66,7%

901. AOU Padova 10.554.027    13,3% 118.839         93,9% -                  33.899            -29,5% 32.383            8,3%

912. AOUI Verona 8.378.882      32,8% 2.778.578      9,0% 4.747.080      40,5% 1.448              13,2% 9.953              -8,4%

952. IRCCS IOV 3.840.973      12,4% 7.743.853      2,5% -                  -                  550                 17,9%

Regione Veneto 48.565.601 28,6% 30.947.966 1,2% 22.999.395 35,2% 21.719.969 5,0% 20.819.392 12,3%

fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi

B01AF02. APIXABANL01FC01. DARATUMUMAB L01FF02. PEMBROLIZUMAB

R07AX32. IVACAFTOR, 

TEZACAFTOR ED 

ELEXACAFTOR

J07BK03. VIRUS ZOSTER, 

ANTIGENE PURIFICATO
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Tabella 2b - Spesa acquisti diretti, primi 15 principi attivi per azienda (2 di 3) 

 

 

 

 

 

 

  

  

6 - 10

Azienda Sanitaria

 di erogazione
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022

501. Dolomiti 1.064.579      7,0% 517.403         26,3% 803.812         -6,8% 499.072         -18,4% 317.907         -0,3%

502. Marca Trevigiana 3.736.130      3,9% 2.853.606      26,4% 2.299.122      1,4% 2.698.967      -16,3% 3.874.748      -1,1%

503. Serenissima 2.565.470      7,9% 3.216.436      17,6% 1.849.656      16,5% 2.290.968      -17,6% 2.933.707      -4,1%

504. Veneto Orientale 1.196.270      10,9% 756.249         30,1% 200.916         -22,6% 1.149.861      -10,5% 620.160         5,4%

505. Polesana 727.123         5,2% 976.432         39,4% 560.083         -25,2% 638.522         -27,6% 706.738         7,6%

506. Euganea 3.931.190      6,6% 3.793.345      23,4% 962.240         6,6% 3.704.347      -1,0% 2.601.320      3,0%

507. Pedemontana 1.916.977      7,0% 1.251.544      27,2% 588.885         -4,3% 1.405.497      7,2% 773.861         0,6%

508. Berica 2.014.116      3,0% 2.078.880      28,8% 1.287.010      16,2% 1.869.736      -7,7% 2.186.581      4,7%

509. Scaligera 2.927.037      3,4% 4.025.862      22,6% 231.102         -50,0% 899.613         9,8% 3.645.077      -2,2%

Negrar 12.287            -17,6% 20.414            10,6% 964.587         -8,6% -                  -                  

Pederzoli 1.382              61,0% 1.185              -10,7% 1.783.336      4,3% -                  2.607              -69,9%

901. AOU Padova 19.997            -3,6% 37.032            16,5% 12.095            -51,3% 86.070            -61,6% -                  

912. AOUI Verona 7.072              -9,9% 14.738            14,2% 1.386.674      14,6% 3.253.591      -15,4% 6.158              -15,0%

952. IRCCS IOV 808                 613,2% 759                 31,5% 5.716.790      9,1% 6.169              -38,2% -                  

Regione Veneto 20.120.438 5,6% 19.543.884 24,4% 18.646.307 3,3% 18.502.412 -10,9% 17.668.863 0,0%

fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi

B01AF01. RIVAROXABAN B01AF03. EDOXABAN L01EB04. OSIMERTINIB
B02BD02. FATTORE VIII DI 

COAGULAZIONE
A10BJ05. DULAGLUTIDE



Report Prescrizione Farmaceutica Aziende Sanitarie della Regione Veneto gennaio - dicembre 2023 

UOC Governo Clinico  7 

Tabella 2b - Spesa acquisti diretti, primi 15 principi attivi per azienda (3 di 3) 

 

 

 

 

11 - 15

Azienda Sanitaria

 di erogazione
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022

501. Dolomiti 508.458         36,1% 735.851         12,2% 567.701         -8,9% 245.334         20,4% 724.704         43,3%

502. Marca Trevigiana 3.460.155      25,0% 2.605.143      -8,5% 2.548.019      18,1% 1.848.651      72,7% 1.878.441      65,8%

503. Serenissima 1.747.307      42,8% 2.139.146      -12,5% 2.216.461      35,7% 1.759.567      85,2% 1.349.664      22,4%

504. Veneto Orientale 689.760         6,4% 28.810            636,0% 124.079         -38,7% 567.446         66,6% 316.912         21,5%

505. Polesana 810.429         9,8% 662.631         -11,3% 519.698         -12,3% 690.847         79,4% 581.819         20,2%

506. Euganea 2.661.514      16,2% 582.025         -24,6% 782.936         4,6% 3.143.536      51,9% 1.630.645      43,8%

507. Pedemontana 962.962         39,0% 727.291         -17,0% 437.192         6,0% 1.023.053      75,2% 372.120         10,5%

508. Berica 1.982.968      25,3% 1.124.880      -13,8% 891.151         39,8% 1.639.081      62,9% 1.495.147      39,3%

509. Scaligera 122.887         13,8% 346.863         1,9% 699.934         -16,3% 3.100.148      70,2% 664.271         88,5%

Negrar -                  -                  246.956         79,5% -                  424.272         70,5%

Pederzoli -                  241.284         420,6% 775.399         33,0% 16.940            20,1% -                  

901. AOU Padova -                  2.843.473      -20,7% 8.094              -62,2% -                  1.933.085      24,2%

912. AOUI Verona 3.465.382      13,8% 3.015.452      1,7% 1.303.026      0,8% 2.538              69,9% 2.439.446      -6,2%

952. IRCCS IOV -                  940.868         -14,3% 4.801.180      7,8% -                  -                  

Regione Veneto 16.411.821 21,8% 15.993.718 -9,6% 15.921.825 11,1% 14.037.141 66,2% 13.810.525 28,0%

fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi

R07AX02. IVACAFTOR L01EL01. IBRUTINIB L01FF01. NIVOLUMAB A10BJ06. SEMAGLUTIDE D11AH05. DUPILUMAB



Report Prescrizione Farmaceutica Aziende Sanitarie della Regione Veneto gennaio - dicembre 2023 

UOC Governo Clinico  8 

Tabella 3 - Spesa convenzionata per categoria terapeutica 
 

 

I maggiori incrementi di spesa nel 2023 rispetto al 2022, riguardano le sostanze modificatrici dei lipidi (+10,5%), la terapia cardiaca (+36,0%) e 
gli antibatterici per uso sistemico (+8,0%). Si evidenzia un calo dei farmaci usati nel diabete (-11,3%), di farmaci per disturbi ostruttivi delle vie 
respiratorie (-3,5%) e correlati all’acidità (-4,2%). 

Categoria terapeutica spesa
var. ass.

 vs 2022

var. %

 vs 2022
% sul tot

% cum. 

sul tot

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 60.002.332 5.678.138 10,5% 12,1% 12,1%

C09. SOSTANZE AD AZIONE SUL SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA 54.930.208 877.564 1,6% 11,0% 23,1%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 50.546.529 -1.837.047 -3,5% 10,2% 33,3%

A02. FARMACI PER DISTURBI CORRELATI ALL'ACIDITA' 32.713.763 -1.422.063 -4,2% 6,6% 39,8%

N02. ANALGESICI 28.036.005 -939.871 -3,2% 5,6% 45,5%

N06. PSICOANALETTICI 23.508.735 870.623 3,8% 4,7% 50,2%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 19.210.157 1.424.580 8,0% 3,9% 54,1%

N03. ANTIEPILETTICI 18.100.649 -931.907 -4,9% 3,6% 57,7%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 17.974.206 -2.292.667 -11,3% 3,6% 61,3%

C07. BETABLOCCANTI 17.565.467 27.204 0,2% 3,5% 64,8%

C08. CALCIO-ANTAGONISTI 15.787.565 -591.559 -3,6% 3,2% 68,0%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 12.917.684 223.250 1,8% 2,6% 70,6%

A07. ANTIDIARROICI, ANTINFIAMMATORI ED ANTIMICROBICI INTESTINALI 12.832.082 -782.656 -5,7% 2,6% 73,2%

S01. OFTALMOLOGICI 12.652.291 300.565 2,4% 2,5% 75,7%

G04. UROLOGICI 12.165.696 503.544 4,3% 2,4% 78,2%

N04. ANTIPARKINSONIANI 9.753.664 42.112 0,4% 2,0% 80,1%

C01. TERAPIA CARDIACA 9.435.987 2.495.836 36,0% 1,9% 82,0%

A11. VITAMINE 7.521.253 -825.295 -9,9% 1,5% 83,6%

C03. DIURETICI 7.293.328 -138.967 -1,9% 1,5% 85,0%

H03. TERAPIA TIROIDEA 6.904.820 454.735 7,1% 1,4% 86,4%

altri ATC2 67.618.090 -55.239 -0,1% 13,6% 100,0%

Totale 497.470.511  3.080.880      0,6% 100,0%

fonte dati: flusso farmaceutica comma5 per mese di trasmissione
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Tabella 3a - Spesa convenzionata per principio attivo 

Principio attivo spesa
var. ass.

 vs 2022

var. %

 vs 2022
% sul tot

% cum. 

sul tot

C10AA05. ATORVASTATINA 18.018.141 8.995 0,0% 3,6% 3,6%

A02BC03. LANSOPRAZOLO 11.042.804 -599.206 -5,1% 2,2% 5,8%

C10BA06. ROSUVASTATINA ED EZETIMIBE 9.339.842 3.205.266 52,2% 1,9% 7,7%

R03AK08. FORMOTEROLO E BECLOMETASONE 9.266.600 -1.424.904 -13,3% 1,9% 9,6%

A02BC02. PANTOPRAZOLO 8.417.936 -235.301 -2,7% 1,7% 11,3%

L02BG04. LETROZOLO 7.951.237 179.772 2,3% 1,6% 12,9%

A07EC02. MESALAZINA 7.670.195 -367.806 -4,6% 1,5% 14,4%

C10AX09. EZETIMIBE 7.598.260 301.888 4,1% 1,5% 15,9%

C07AB07. BISOPROLOLO 7.558.903 227.892 3,1% 1,5% 17,5%

N03AX14. LEVETIRACETAM 7.541.222 195.513 2,7% 1,5% 19,0%

R03AK10. VILANTEROLO E FLUTICASONE FUROATO 7.458.458 -64.028 -0,9% 1,5% 20,5%

J01CR02. AMOXICILLINA ED INIBITORE DELLE BETA-LATTAMASI 7.116.191 1.338.611 23,2% 1,4% 21,9%

C09AA05. RAMIPRIL 6.741.048 -206.781 -3,0% 1,4% 23,3%

R03AK07. FORMOTEROLO E BUDESONIDE 6.691.815 -466.237 -6,5% 1,3% 24,6%

A11CC05. COLECALCIFEROLO 6.690.556 -757.295 -10,2% 1,3% 26,0%

C10AX06. OMEGA-3-TRIGLICERIDI INCLUSI ALTRI ESTERI E ACIDI 6.476.938 271.626 4,4% 1,3% 27,3%

H03AA01. LEVOTIROXINA SODICA 6.425.054 438.757 7,3% 1,3% 28,5%

A02BC05. ESOMEPRAZOLO 6.212.186 -75.961 -1,2% 1,2% 29,8%

C09CA08. OLMESARTAN MEDOXOMIL 5.751.815 494.404 9,4% 1,2% 31,0%

A10AB04. INSULINA LISPRO 5.402.016 -1.137.846 -17,4% 1,1% 32,0%

A02BC01. OMEPRAZOLO 5.289.617 413.691 8,5% 1,1% 33,1%

C08CA01. AMLODIPINA 5.072.215 31.050 0,6% 1,0% 34,1%

A10BA02. METFORMINA 4.946.692 11.765 0,2% 1,0% 35,1%

C10BA02. SIMVASTATINA ED EZETIMIBE 4.831.745 -14.938 -0,3% 1,0% 36,1%

S01ED51. TIMOLOLO, ASSOCIAZIONI 4.802.787 214.604 4,7% 1,0% 37,1%

N02AX06. TAPENTADOLO 4.728.231 -142.600 -2,9% 1,0% 38,0%

C09DB02. OLMESARTAN MEDOXOMIL E AMLODIPINA 4.644.331 525.044 12,7% 0,9% 38,9%

C10AA07. ROSUVASTATINA 4.640.647 246.825 5,6% 0,9% 39,9%

C07AB12. NEBIVOLOLO 4.523.919 32.481 0,7% 0,9% 40,8%

N02BF02. PREGABALIN 4.340.342 277.404 6,8% 0,9% 41,6%

altri ATC5 290.278.768 158.196 0,1% 58,4% 100,0%

Totale 497.470.511  3.080.880      0,6% 100,0%

fonte dati: flusso farmaceutica comma5 per mese di trasmissione
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Tabella 3b - Spesa convenzionata, primi 5 atc3 per azienda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Azienda Sanitaria

 di erogazione
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022
spesa

var. %

 vs 2022

501. Dolomiti 1.800.430 -2,8% 1.834.162 -3,8% 1.538.444 -2,9% 1.041.502 0,4% 1.006.411 -12,4%

502. Marca Trevigiana 8.152.799 1,0% 5.682.473 -1,7% 5.966.313 -2,5% 3.477.425 2,6% 3.933.569 -4,2%

503. Serenissima 5.240.491 4,1% 4.637.559 -2,9% 4.436.805 -3,0% 2.755.410 5,7% 2.538.801 -5,2%

504. Veneto Orientale 2.440.697 -1,6% 1.494.925 -2,7% 1.529.688 -1,8% 896.827 4,1% 997.001 -10,6%

505. Polesana 2.010.353 0,4% 1.904.340 -4,3% 1.667.333 -4,5% 1.058.940 0,1% 860.941 0,6%

506. Euganea 7.875.898 -0,1% 7.940.876 -0,3% 5.306.341 -5,2% 4.929.956 3,7% 3.110.286 -4,9%

507. Pedemontana 3.025.563 2,7% 2.552.170 0,1% 2.691.023 -4,5% 1.825.798 4,5% 1.259.526 -9,4%

508. Berica 4.481.280 -1,1% 3.381.297 -1,3% 2.481.160 -8,8% 2.713.167 3,9% 1.890.953 -7,0%

509. Scaligera 7.782.145 2,0% 7.833.291 -2,2% 6.434.563 -2,5% 4.213.930 4,5% 2.731.455 -3,9%

Regione Veneto 42.809.655 0,9% 37.261.092 -1,8% 32.051.669 -3,8% 22.912.956 3,7% 18.328.943 -5,7%

fonte dati: flusso farmaceutica comma5 per mese di trasmissione

C10A. SOSTANZE 

MODIFICATRICI DEI LIPIDI, 

NON ASSOCIATE

R03A. ADRENERGICI PER 

AEROSOL

A02B. ANTIULCERA 

PEPTICA E MALATTIA DA 

REFLUSSO GASTROESOF. 

(GORD)

N06A. ANTIDEPRESSIVI N02A. OPPIOIDI
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Tabella 4 - Rispetto del tetto 
 

 

 

La spesa rilevata nei flussi nell’anno 2023, riporta la farmaceutica convenzionata sopra il tetto dell’1,9%; gli acquisti diretti, al netto degli 
innovativi, sopra del 4,4%. 

Complessivamente la spesa farmaceutica 2023 è superiore al tetto del 3,6%. 

Azienda Sanitaria

 di erogazione
2023 ^ tetto §

var. ass.

vs tetto

var. %

 vs tetto
2023 ^^ tetto §

var. ass.

vs tetto

var. %

 vs tetto
2023

var. ass.

vs tetto

var. %

 vs tetto

501. Dolomiti 22.263.933 21.589.367 674.566 3,1% 33.252.558 33.540.819 -288.261 -0,9% 55.516.490 386.304 0,7%

